PAGE

  Чӑваш Республики

Елчӗк районӗ

Елчӗк район

администрацийӗ

ЙЫШӐНУ
2018 ҫ. ноябрӗн 19 - мӗшӗ № 708

Елчӗк ялӗ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» ноября 2018 г. № 708

село Яльчики

	Об утверждении паспорта муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»

Руководствуясь Уставом Яльчикского района, администрация Яльчикского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава администрации

Яльчикского района

                       Н.П. Миллин

                                                                          УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                                    Яльчикского района

                                                                                          Чувашской Республики

                                                                                                  от __ ноября 2018 года №__

П а с п о р т

муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»

	Нормативные правовые акты, послужившие основанием для разработки муниципальной программы

	-

	Конституция Российской Федерации;

Водный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Закон Чувашской Республики от 4 марта 2016 года № 3 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики»;

Указ Президента Чувашской Республики от 30.12.2009 № 100 «О дополнительных мерах по обеспечению экологической безопасности в Чувашской Республике»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	-
	отдел сельского хозяйства администрации Яльчикского района

	Соисполнители и участники муниципальной программы
	-
	финансовый отдел администрации Яльчикского района;

специализированные организации и предприятия, осуществляющие сбор и вывоз отходов производства и потребления на территории Яльчикского района;

предприятия и организация, обслуживающие содержание и благоустройство территории Яльчикского района независимо от форм собственности;

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Использование минерально-сырьевых ресурсов и оценка их состояния»;

«Обеспечение экологической безопасности на территории Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Биологическое разнообразие Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Развитие водохозяйственного комплекса Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Яльчикского района Чувашской Республики»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Яльчикского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»

	Цели муниципальной программы
	–
	улучшение экологической обстановки района;

сохранение окружающей природной среды для благоприятных условий жизнедеятельности населения;

рекультивация санкционированной свалки твердых бытовых отходов) для муниципальных нужд района;

организация обращения с ртутьсодержащими отходами

	Задачи муниципальной программы
	–
	сохранение, реконструкция и приумножение видового разнообразия зеленых насаждений села;
снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, включая использование отходов в качестве дополнительных источников сырья;
развитие и функционирование системы экологического воспитания, культуры и просвещения населения Яльчикского района;
развитие прибрежных территорий малых рек в целях рекреации;
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на атмосферный воздух и водные объекты

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:
коэффициент поддержания баланса зеленых насаждений - 1,8;

коэффициент реализации природоохранных мероприятий - 1,6;

коэффициент развития системы экологического воспитания, культуры и просвещения - 0,45;

коэффициент создания благоприятных условий на прибрежных территориях малых рек - 0,25;

100% охват жилого фонда Яльчикского района по сбору от населения ртутьсодержащих ламп и приборов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2019–2035 годы:

1 этап – 2019–2025 годы;

2 этап – 2026–2030 годы;

3 этап – 2031–2035 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2019 – 2035 годах составляет 12381,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 714,2 тыс. рублей;

в 2020 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2021 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2022 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2023 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2025 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 3646,0  тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 3646,0 тыс. рублей;

из них средства:

внебюджетных источников – 12381,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 714,2 тыс. рублей;

в 2020 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2021 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2022 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2023 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2025 году – 729,2 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 3646,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 3646,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Яльчикского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы позволит:

снижение воздействия негативных факторов на окружающую природную среду, улучшение качества жизни населения;
обеспечение экологического баланса в окружающей среде села;
повышение уровня экологической безопасности;
повышение эффективной природоохранной деятельности в Яльчикском районе;
улучшение экологического состояния прибрежных территорий малых рек;
повышение уровня экологической информированности и культуры населения;
снижение негативного воздействия ртутьсодержащих отходов на окружающую среду и улучшение здоровья населения

	Система организации контроля выполнения муниципальной программы
	-
	Контроль исполнения муниципальной программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий.

Информация о выполнении и реализации программных мероприятий представляется ответственными исполнителями муниципальной программы в отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.